al XIII-lea, iar alţi cercetători, bazaţi
pe tradiţie şi mitologie, susţin locali-
zarea oraşului către sfârşitul sec. al
XIII -lea, în relaţie cu descălecatul lui
Negru Vodă (Radu Negru).

Cronica internă din secolul al XVII-
lea intitulată Istoria Ţării Româneşti
1290 -1690, cunoscută sub numele
de Letopiseţul cantacuzinesc, afirmă
că în anul 6798 (1290), Radul Negru
Voievod, stăpânul domeniilor Amlaş
şi Făgăraş din Ardeal a trecut munţii
cu rumâni, papistaşi şi saşi, a descă-
lecat şi a ridicat oraşele Câmpulung
şi Argeş şi a început a face ţară nouă.

Pânza oraşului Câmpulung, cel
mai însemnat şi peremtoriu izvor
privitor la obştea Câmpulungului,
care conţine 38 de hrisoave dintre
anii 1559-1747, menţionează că cel
mai vechi document în care erau
trecute privilegiile oraşului îl dăduse
lui Matei Basarab: „prea luminatul,
blagocestivul şi de Hristos iubitorul,
răposatul Io Radu Negru Voivod la
leat 6800 (1292)”.

După obţinerea statutului de stat
suveran a Ţării Româneşti în noiem-
brie 1330, după victoria de la Posada
împotriva regelui Ungariei, Carol
Robert de Anjou, Basarab I (cca.
1310 - 1352), primul domnitor al sta-
tului independent Ţara Româneas-
că, şi-a stabilit reşedinţa la Câmpu-
lung, deoarece Argeşul (considerat
vechea capitală a lui Seneslau)
fusese distrus de oştile maghiare.

ştefan, cu mila lui
Dumnezeu episcop şi mitropolit al
Târgoviştei şi al întregei ţări a Un-
grovlahiei, în tipografia prea cuvio-
sului Kyr. Melhisedec ieromonahul,
întâiul egumen al Mănăstirii
Câmpulungului...în anul de la zidirea
lumii 7158 (1650) luna martie 9 zile”.
În epilog se precizează că tipograful
a fost Preda Stancovici din
Câmpulung şi apare trecut, pentru
prima dată, corectorul unei cărţi:
ieromonahul Dionisie Ecleshiarhul.
Tipografia de la Câmpulung a fost o
parte a unui întreg, ce cuprindea şi
tiparniţele aflate la mănăstirea Go-
vora şi la mănăstirea Dealu şi care
vor fi urmate de cele de la Snagov
sau Râmnic.